АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65
02.10. 2017 г.                                                                             ст. Жуковская
Об организационно-технических мероприятиях по оповещению и информированию населения Жуковского сельского поселения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областного закона от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановления Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и в целях защиты и своевременного оповещения населения Жуковского сельского поселения при угрозе возникновения или  возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени, Администрация Жуковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1 Положение о порядке организации оповещения и информирования населения Жуковского сельского поселения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени, приложение № 1 к постановлению;
1.2. Список автотранспорта, выделяемого для организации оповещения по направлениям, приложение № 2 к постановлению;
2. Ответственным за организационные мероприятия по оповещению и информированию населения Дубовского района назначить главу  Администрации Жуковского сельского поселения – Чайкина С.В.
3. Для организации оповещения населения Жуковского сельского поселения организовать 4 направления
Сроки оповещения: в рабочее время – не более 4 часов, в нерабочее время (ночное) – не более 6 часов.

Определить следующие направления:

Направление № 1 – ст. Жуковская; ответственный – специалист сельского поселения – Юмаева Л.В.;

Направление № 2 – х. Овчинников; ответственный – депутат Жуковского сельского поселения – Гущин В.А. ;

Направление № 3 – х. Харсеев; ответственный – депутат Жуковского сельского поселения - Мелешкин М.А.;

Направление № 4 – ст. Подгоренская; ответственный – директор ООО «Новожуковский» - С.В.Горшенин;

4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений для организации оповещения ответственных по населенным пунктам Жуковского сельского поселения выделить в распоряжение Председателя КЧС и ПБ поселения посыльных и технику согласно приложения № 2:
5.Посыльным по направлениям, выделяемым от предприятий и организаций, при получении сигнала прибыть в администрацию сельского поселения для получения пакетов с текстами оповещения. Время прибытия- Ч+20 мин. в рабочее время,  Ч+ 40 мин., в нерабочее время.

6.Ответственность за доведение информации до ответственных за оповещение населения по направлениям возложить на специалиста по вопросам муниципального хозяйства администрации Жуковского сельского поселения Черненкову Е.Е.

7. Считать утратившим силу постановление Главы Администрации Жуковского сельского поселения от 07.04.2006 года № 27 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения Жуковского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время».

8.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Жуковского

сельского поселения

                                 С.В.Чайкин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Дубовского района Ростовской области

               от 02.10.2017 года № 65
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке организации оповещения и информирования населения Дубовском района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение   определяет   порядок организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) мирного и  военного времени муниципального, межмуниципального и локального характера с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – ТАСЦО), стойку циркулярного вызова (СЦВ), системы оповещения «Градиент-128 ОП» (далее – Градиент) и иных каналов связи на территории Жуковского сельского поселения.

1.2. ТАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций.

1.3. Основная  задача  системы  оповещения -  обеспечение   своевременного    доведения  до органов управления , организаций и учреждений (независимо от их организационно-правовой формы),  расположенных  в Жуковском поселении  и населения информации (сигналов) о проведении мероприятий гражданской обороны, об угрозе и возникновении ЧС мирного и военного времени.

2. Порядок организации оповещения

2.1.  Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством.

2.2. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения Жуковского сельского поселения задействуются следующие силы и средства:

- телефонная сеть линейно-технического участка Дубовского района МЦТЭТ г. Волгодонск Ростовского филиала ОАО «Ростелеком»;

- дежурно – диспетчерские службы   предприятий, организаций и учреждений, отвечающие за организацию оповещения и информирования населения Жуковского сельского поселения;

- посыльные (пешие и на автотранспорте);

- электромегафоны;

- электросирены.

 2.3. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения в мирное время предоставляется:

- Главе Администрации Жуковского сельского поселения.

2.4. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения осуществляют:

- в поселении – председатель КЧС и ОПБ Жуковского сельского поселения;

- в учреждениях, организациях и на предприятиях – соответствующие руководители.

2.5. Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и информирования населения:

а) ТАСЦО, АТС, ОРТ:

- в рабочее время – не более 5 минут;

- в нерабочее время – не более 40 минут.

б) автомобилей, оборудованных СГУ:

- дежурных – не более 20 минут;

- сил наращивания – не более 3 часов.

в) дежурного автотранспорта с посыльными – не более 1 часа.

2.7. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций и предприятий в ведении которых находятся силы и средства, независимо от форм собственности.

3. Обязанности  администрации поселения,  руководителей учреждений, организаций и предприятий поселения по поддержанию в готовности

сил и средств к оповещению и информированию населения.

3.1.Администрация поселения:

- разрабатывает план оповещения населения Жуковского сельского поселения, служб ГО сельского поселения, организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории сельского поселения;

- организует подготовку руководящего состава предприятий, организаций, учреждений и их персонала, населения к   действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

- планирует   мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, населения, сотрудников предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения;

- организует приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения.

              - организуют проверки системы оповещения и информирования населения, организаций, учреждений и предприятий расположенных на территории сельского поселения.

- анализирует состояние готовности системы оповещения и информирования, принимают конкретные меры по устранению выявленных недостатков.

3.4. Руководители учреждений, организаций и предприятий:

- обеспечивают непосредственную организацию и информирование работников подчиненных структур;

- разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по организации оповещения и информирования своих работников и населения прилегающих территорий;

- организуют подготовку дежурного персонала и работников к действиям по сигналам оповещения и информирования при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени.
       - проводят мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования предприятия, организации или учреждения.

       - в соответствии с установленным порядком, представляют донесения в отдел ГО и ЧС, МП, ЕДДС района о состоянии подсистемы оповещения, находящейся в их ведении.

       - организуют подготовку дежурного персонала, работников к действиям по сигналам оповещения и информирования в соответствии с планами оповещения учреждений, организаций и предприятий.

       3.5. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения производится:

- в поселении- за счет средств соответствующей статьи бюджета;

- в учреждениях, организациях, предприятиях - за счет собственных фондов.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Дубовского района Ростовской области

               от 02.10.2017 года № 65
Список

автотранспорта для организации оповещения по направлениям
	№ п/п
	Наименование  автомобиля
	Гос.  номер
	Владелец
	Контактный телефон

	Направление № 2,3,4
Жуковское  сельское поселение

	1.
	ВАЗ-21074
	О 476 ВЕ
	Администрация с/п
	5-71-24
89281577324